HỘI KHUYẾN HỌC VIỆT NAM

Số       /CV - HKVN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________

	Hà Nội, ngày  29 tháng  01 năm 2019

Kính gửi: Thường trực Hội Khuyến học các tỉnh, thành phố

HƯỚNG DẪN NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN NĂM 2019                                                                          VÀ HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN ĐẾN NĂM 2020

           I. MỤC TIÊU TUYÊN TRUYỀN NĂM 2019

Mục tiêu tuyên truyền của Hội năm 2019 và hướng tới năm 2020 là tiếp tục quán triệt Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị (trong khi chờ Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW);
Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 89/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 -2020”, trọng tâm là kết quả triển khai các mô hình xã hội học tập theo QĐ 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giao cho Hội Khuyến học Việt Nam thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng”; Đồng thời bám sát 10 nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội Khuyến học toàn quốc lần thứ V đề ra, trước mắt thực hiện tốt nội dung kết luận của Chủ tịch Hội Khuyến học Việt Nam về công tác khuyến học tại Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ IV (khóa V).
          II.NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN NĂM 2019 VÀ HƯỚNG TUYÊN     TRUYỀN ĐẾN NĂM 2020

1. Hội Khuyến học Việt Nam với việc đưa phong trào khuyến học, khuyến tài đi vào chiều sâu và chuyển phong trào sang giai đoạn mới - giai đoạn xây dựng xã hội học tập; Nêu cao vai trò nòng cốt liên kết, phối hợp Chương trình hoạt động của Hội với các ngành, các tổ chức chính trị xã hội thực hiện cuộc vận động “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập”, trong đó cần  đánh giá kết quả xây dựng các mô hình học tập về các phương diện chất lượng, hiệu quả và tác động đến sự phát triển bền vững của xã hội.

          2) Tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về học tập suốt đời của người lớn, ý nghĩa của việc xây dựng và bồi dưỡng nhân lực tại chỗ trước bối cảnh phát triển kinh tế tri thức và cách mạng công nghệ 4.0

         +  Xây dựng hệ thống giáo dục mở để đáp ứng chiến lược học tập suốt đời, không ngừng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực theo bước tiến không ngừng của tri thức nhân loại và của khoa học công nghệ.

                           + Giáo dục người lớn là một bộ phận quan trọng trong chiến lược phát triển nhân lực của đất nước.
3) Vai trò và vị trí , chức năng của Trung tâm học tập cộng đồng - một thiết chế giáo dục trước bối cảnh phát triển kinh tế tri thức và cách mạng công nghiệp 4.0.

4) Giới thiệu nội dung và tiêu chí xây dựng “Thành phố học tập”, “Công dân học tập”;
 5) Phối hợp tuyên truyền các phong trào do MTTQVN phát động, trong đó có nội dung công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
 6) Tuyên truyền công tác phát triển Hội trong các trường Đại học, Cao đẳng;
 7) Phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội trong công tác tuyên truyền, tham gia tổ chức dạy nghề tại các Trung tâm học tập cộng đồng cho lao động nông thôn.

 8) Tiến hành Đại hội biểu dương các mô hình học tập tiêu biểu các cấp (từ nay đến năm 2020), thông qua tiến trình đẩy mạnh tuyên truyền kết quả các phong trào xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, phong trào này đã và đang là hạt nhân của cuộc vận động toàn dân học tập, học tập suốt đời, gắn với cuộc vận động xóa đói giảm nghèo, làm kinh tế giỏi, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn dân cư.

            9) Đối mới phương thức giáo dục người lớn theo hướng hiện đại hóa nội dung học tập qua việc xây dựng tài nguyên giáo dục mở và sử dụng các công nghệ học tập mới, nhất là học tập trực tuyến bằng máy tính, điện thoại di động…
10) Kết hợp học tập tư tưởng đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh để quán triệt quan điểm về giáo dục người lớn và noi gương Người về học tập suốt đời.
11) Tôn vinh các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm, các tấm gương khuyến học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...có nhiều đóng góp cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

III. TỔ CHỨC VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1.Đối với Trung ương Hội:
+ Ngoài việc tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương, Báo Khuyến học & Dân trí, Website của Trung ương Hội sẽ mở chuyên đề tuyên truyền cho các sự kiện quan trọng (như Đại hội thi đua Khuyến học toàn quốc…)
+ Tổ chức họp báo;
+ Lãnh đạo Trung ương Hội sẽ có các bài viết đăng trên Báo Nhân Dân và một số báo khác nhân các sự kiện như Đại hội thi đua, Kỷ niệm ngày thành lập Hội, Ngày Khuyến học Việt Nam…
+ Phối hợp với Đài Truyền hình VN tiếp tục thực hiện các phim chuyên đề về xây dựng xã hội học tập, xây dựng kịch bản và làm phim tài liệu về chủ đề thi đua khuyến học.
+ Hội sẽ biên tập và xuất bản cuốn “Gương sáng khuyến học” vào dịp Đại hội biểu dương các mô hình học tập tiêu biểu toàn quốc.Trung ương Hội sẽ có đề cương về yêu cầu và nội dung gửi các tỉnh, thành Hội để phối hợp.
 2.Đối với Tỉnh, Thành Hội:
            a)Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:
+ Đưa tin, bài về các hoạt động của Hội trên báo chí của Hội Khuyến học Việt Nam (báo giấy, báo điện tử, Website, các tập san, tạp chí, bản tin của các cấp Hội ).
+ Đưa tin, bài trên báo chí của Trung ương, địa phương, và các tạp chí của các Bộ, Ban, ngành.
+ Phối hợp với Đài phát thanh, Đài Truyền hình Trung ương và địa phương thường xuyên đưa tin các hoạt động khuyến học, khuyến tài.
+ Xây dựng các phim chuyên đề về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên kênh Truyền hình của địa phương.
+ Tổ chức họp báo nhân các sự kiện lớn của Hội.
b) Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua cuộc vận động xây dựng phong trào của Hội Khuyến học, của Mặt trận TQVN, Hội LHPNVN; Hội NDVN; Đoàn TNCSHCM; các tổ chức Công đoàn VN…: hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng, sinh hoạt của câu lạc bộ, nhà văn hóa, bảo tàng...

c)Tuyên truyên trong các cơ quan, các tổ chức chính trị - kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các trường đại học, cao đẳng và các cơ sở giáo dục chính qui và không chính qui...
d) Ngoài việc tổ chức tuyên truyền thường xuyên, chú ý tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của Dân tộc, Ngày Khuyến học Việt Nam, Tháng Khuyến học, các Chương trình khuyến học của địa phương, tiến tới Đại hội Thi đua Khuyến học toàn quốc lần thứ IV./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT Hội (để B/c);

- Chánh Văn phòng và các Ban;

- Báo KH&DT;

- Tạp chí Dạy & Học;

- Lưu VP, Ban TT-TT.

	TM.BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI KHVN              PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ

GS-TS Phạm Tất Dong

PAGE
2